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Victor  Haagen-Müller  ved sit arbejdsbord - foto bragt i  Ber lingske Aftenavis 25.11. 
1943 (Nordfoto). 

 
Maleren Victor Haagen-Mül ler vil le i  år være fyldt 100 år. Han stammede fra Nord-
jylland, Vendsyssel . Han var hele si t l iv fascineret af de landskabsformer man finder 
der. Det blev dog, og måske ikke så overraskende endda, i  Tibi rke, i  det dejl ige Kjæ-
demosehus, at han sammen med sin frue fandt det blivende hjem. 

Sti llet spørgsmålet »Hvorfor bosatte De Dem i  Tisvilde, når Jyl land havde Deres 
kærl ighed?« besvaredes i  et interview (11) på følgende måde: 

»Haagen-Müller åbner døren til  "K jædemosehuset«s have, hvor en kastanjes gyld-
ne løv luder over efterårets roser. Haven er stor som en herregårdspark og går i  et med 
Tisvilde hegn, hvis ege, bi rketræer og unge graner danner læbælter omkring huset. 

»Se her, nu er haven en ti lgroet idyl , men da jeg for mange år siden [i  1927] købte 
huset, havde vi  vid udsigt. Tibi rke Bakker var uden vegetation - et stykke Jylland midt 
i  det frugtbare Nordsjælland. Ovre ved Vejby er landskabet sjællandsk, her var det i 
sin tid skarpt og strengt, som ved den jyske vestkyst. Nu er bakkerne tilgroet og heg-
net er blevet skov. Derfor har jeg også jævnl igt søgt til  Skagen og Anholt, når jeg 
trængte ti l  de store linier.«  

Kjædemosehuset var oprindeligt et bondehus, og det blev bygget en del  om, før det 
af Haagen-Müller blev fundet ideelt at arbejde i . I den store have blev der i  1944 efter 
Haagen-Mül lers tegninger opført en atel ierbygning. Atel ieret blev bygget, for at han 
kunne løse en stor udsmykningsopgave til  det nyopførte Centralsygehus i  Hi llerød. 

I forbindelse med en omtale af Haagen-Mül ler ved hans 50-års dag skriver Ernst 
Mentze (10) om atel ieret, "at dets klare konstruktion viser, at Haagen-Mül ler kunne 
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være blevet en storartet arki tekt, såfremt han i  sin tid var slået ind på den vej«. Videre 
fortæl ler Mentze, »at atelieret på forunderlig vis føjer sig ind i  Tibi rkes landskab, og 
at det måske ti l  sin tid vi l  bl ive regnet for et af hans betydel igste arbejder,«  

Noget mere forbeholden overfor atelieret var Kjeld El fel t, da han interviewede (8) 
i  anledning af 50-års dagen. På Haagen-Mül lers spørgsmål : »Står det (atel ieret}  ikke 
harmonisk i  landskabet?«, svarer El fel t høf1igt: 'Jo-o«, Og fortsætter med følgende 
beskrivelse af atel ieret: "Huset skyder ryg, som en vred hankat og ligner Noahs ark, 
da den kæntrede på Ararat«, Inden i  atelieret giver El fel t følgende beskrivelse: "Et 
stort mælkehvidt rum. Lys, lys, fra himmel  og jord. Jeg vil le få forfrysninger i  fødder-
ne af al t det lys; det skinner, det gnistrer... kan man holde ud at bo på bunden af en 
gletscher?« 

 
Marie og Victor Haagen-Müller foran det nye atelier i efteråret 1944 (8). 

 
I samme interview (8) fortæl ler Haagen-Mül ler med udgangspunkt i  de fi re store 

malerier ti l  Centralsygehuset i  Hil lerød, hvorledes et maleri  bliver ti l  for ham. Først er 
svaret: »Det ved jeg såmænd ikke« men fortsætter så: »Hvordan opstår et bil lede? Jeg 
kan se på Arresø ti  gange. Der sker ikke noget. Men den elvte, ja, så får jeg en ide ... 

Bi l ledet former sig. Naturen er det første - hvis man tænker og ser malerisk. Mere 
kan jeg ikke sige om den ting. Det er mul igt, at en skribent kan komponere en sætning 
omkring en eller anden dej lig glose, han har hi ttet på ... og måske drømt sig til  - men 
jeg har ikke malet mi t Arresø-bi llede på grund af personerne til  venstre el ler træet ti l 
højre. Det er en helhed. 
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Victor Haagen-Müller i sit atelier foran den lyse Model. l baggrunden et af vægbillederne til 
Centralsygehuset i Hillerød (8). 

El fel ts næste spørgsmål : »Hvorfor er der så meget gul t i  Deres malerier« besvares 
således: »Er der det? Skulle mi t øje se mere gult end andre kunstneres? Det ved jeg 
ikke - spørg en læge. Nå, lægerne ved heller ikke besked med den slags - gud gør de 
ej ! Den model  der er gul , men hun er da også malet i sollys, l ige her udenfor, mel lem 
efterårets gyldne blade og træer ... Nej , den art problemer kan man ikke drøfte. Farven 
er en sjælelig ting. Og kunst er en sti l . En maler skal  forstå at se. Han skal have evne 
ti l at abstrahere ... glemme det uvæsentl ige... og han skal  kunne komponere. Tænk 
engang på L. A. Rings bi lleder. De er natural istiske - siger man. Men hvor er de 
stramt komponerede, både i  farverne og figursti ll ingen. Det samme gælder Breughel 
... en vidunderlig kunstner! Det må De vide fra l i tteraturen. Tænk Dem et naturalistisk 
digt l i ret af på grammofonplade - og sådan med daglig tale. Det vilde da ikke være ti l 
at holde ud! For øvrigt er det noget snak med disse gloser: Natural istisk, impressioni -
stisk ... Der er god kunst og dårlig kunst. Ikke andet. Det er ånden, den maleriske ånd, 
der er det afgørende ...«  

Ti l  slut spørger El fel t: »Hvordan med portrættet? Bliver det ikke forsømt?« her ti l 
svarer Haagen-Müller: »Jeg maler da portrætter. Der hænger Maxim Gorki  (4). Det 
var en storartet oplevelse at have ham som model . Første gang han skul le sidde for 
mig ... det foregik i Sorrent ... kom han stormende ind, en lang, krumbøjet mand med 
en unge på skulderen, hans barnebarn, det var da levende og rørende...«  

»- Og De har malet professor Paul  V. Rubow?«   
»- Ja, Paul  er så sti lle og rar ti l  at sidde. Men når Grønningens malere ikke har dyr-

ket portrættet, så ivrigt - i  hvert fald i  den første tid - mon det så ikke skyldes folks 
skræk for at blive malet "moderne" ... sådan blå og grøn i  hovedet. Men den sygdom 
er vist overstået nu.« 

60-års dagen, der faldt efter en længere sygdomsperiode, gav også anledning ti l en 
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række interviews. I et af de bedste (11) runder Walter Schwartz af med at stil le føl -
gende spørgsmål : 

»- De var syg i  lang tid - hvordan føles det at vende ti lbage til  arbejdet efter flere 
års pause?« 

Haagen-Mül ler rejser sig og henter et 
l i lle bil lede frem fra en stabel  lærreder, der 
står opmagasineret i  en krog af det store 
atelier. Han sti ller forsigtigt bi lledet mod en 
stol , så det får sidelys, og betragter det med 
et smi l , i  hvi lket der er både overbærenhed 
og veneration. 

»- Det hang i  en krog samme år, som jeg 
blev skældt ud i Ekstrabladet, ingen lagde 
mærke ti l  det, og det var det nok heller ikke 
værd. Egentl ig synes jeg nu det er ganske 
kønt. Når jeg ser på det, overkommer der 
mig en følelse, jeg formodentlig deler med 
mange andre, som runder år: Jeg tænker på, 
hvordan det vil le være, hvis man kunne 
begynde det hele forfra. På en måde 
oplevede jeg det, da jeg efter halvtredje års 
sygdom igen fik en pensel  i  hånden - 
pausen havde været så lang, at jeg var nødt 
ti l  at begynde fra bunden.             Marie og Victor Haagen-Müller – 1938 (7). 

Måske er det sundt sådan at blive tvunget ud af l ivet en tid. Bagefter har erfarin-
gerne bundfældet sig, man erindrer, men skal  dog starte på et nyt grundlag. I vi rkelig-
heden kan man ikke være taknemmel ig nok for sådan uforskyldt at få lov til  at leve 
flere l iv...«  

Med denne dyrt indhøstede erfaring kunne man godt have undt Victor Haagen-
Mül ler nogle flere år at leve og vi rke i . Han døde kort inden han vil le være fyldt 65 år 
i  1959. 

Men Kjædemosehuset og det store atelier står i  dag næsten uændret, som det sidste 
intakte kunstnerhjem fra den rige epoke mel lem verdenskrigene, hvor Tibi rke-
malerne, hvoraf mange ti lhørte sammenslutningen Grønningen, skabte deres mest 
spændende værker. Det er mi t håb, at de bestræbelser der i  disse år udfoldes for at 
bevare Kjædemosehuset og atel ieret må lykkes. 
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